¹ Lib. IV. Ep. DCLXXVII. — ² Ep. CDXXXVII. — ³ Ep. CDXCI, DXXVI, DCCXXXVIII, DCCCLV, DCCLVI. — ⁴ Ep. DCCXXVII, DCCXXVIII, DCCXXIX, DCDIII, DCDIV, et l. V. Ep. CDLXXXIII. — ⁵ Lib. IV. Ep. cur. CXI.

¹ Ep. DXLI. — ² Jo. Marian. de reb. Hsp. l. XII. c. 7. — ³ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁴ Lib. IV. Ep. cur. LXXXI, CIX. — ⁵ West. flor. hist. hoc an.

viris, sanxerat; Constantinopolitanum imperium magna ex parte a schismaticis occupatum, Tartarorum in Christianorum terras immunes excursions. Nec enim remedium tantis malis adhiberi poterat, nisi instruerentur potentissima ad tot retundendos hostes copiae, nec milites sine stipendiis alii poterant, nec haberi stipendia, nisi a Christianis et maxime a clero cogerentur.

20. Cæterum hoc anno in Angliam sanguinis Dominici in cruce effusi portionem patriarchæ Hierosolymitani archiepiscoporum, episcoporum, magistrorum Templi et Hospitalis, aliorumque plurium testimonio, et sigillo confirmatam, munitamque in vase crystallino reconditam, Templarii equitis opera allatam, et a rege Henrico magna religionis pompa susceptam tradit Parisius¹; atque Henricum in eo tum Heraclii imperatoris, tum Francorum regis, nimirum S. Ludovici, qui crucem Dominicam maxime coluere, exempla imitatum; subditque: « Ipse rex venit, et cum summo honore, et reverentia, ac timore accipiens illud vasculum cum thesauro memorato, tulit illud ferens in propatulo super faciem suam, iens pedes, habens humilem habitum, scilicet pauperem, cappam sine caputio, præcedentibus vestitis prædicatoribus, (nimirum Londinensis cleri religioso agmine egregie instructo atque eleganter adornato), sine pausatione usque ad Ecclesiam West, quæ distat ab Ecclesia Sancti-Pauli circiter uno milliari. Nec prætermittendum, quod ambabus manibus illud deferens, cum per stratam salebrosam et inæqualem pergeret, semper vel in cælum vel in ipsum vas lumina tenebat defixa, supportabatur autem palla per quatuor hastas; supportabantque duo coadjutores brachia sua, ne in tanto forte labore deficeret, etc. demum illud quasi donum imprestabile et quod Angliam illustraverat, donavit et obtulit Deo et Ecclesie Sancti-Petri West, et clero suo Edmundo et acro conventui, qui ibidem Deo et sanctis suis ministrant » Subjicit episcopum Norwicensem sacram concionem habuisse, ac magnifice illud exaggerasse, non minus, imo magis illo Christi sanguine gloriari Angliam, quam Gallia cruce Dominica, cum crux ab ipso Christi sanguine suam acciperet dignitatem: verum non defuisse, qui ejus dicta traducerent; atque hæsitantibus Templarium equitem dixisse, ideo in Angliam translatum ut majori veneratione, quam in Syria, quæ Sarracenorum furore vastabatur, celebraretur; nec fraudi patere locum, cum nulla mercès ab Anglis ideo optaretur: atque etiam libros ad rem confirmandam in lucem emanasse, cum plerique illud objicerent Christum Dominum e mortuis tertia die exsultatam sanguinem suum pro humana salute effosum recepisse. De portione sanguinis Christi, qui tempore passionis Dominicæ e sacro illius corpore defluxit reperta Mantuæ, atque illius veritate Caroli Magni precibus a

Leone Tertio indagata, comprobataque refert Baronius¹.

21. Superioribus addit Parisius², sacras B. Edmundi exuvias magna pompa in aedes monachorum Cisterciensium translatas; celebritatemque Ludovicum Francorum regem principum corona succinctum ac matrem ipsius Blancam, cujus pietatem in porrigendis sancto episcopo precibus commendat, eonestasse: ejus translationis meminit etiam sancti Ludovici gestorum scriptor³; tum subdit Parisius de B. Edmundi corpore omnis corruptiones experte invento: « Sciendumque est, imo toti mundo prædicandum, quod totum corpus ejus integrum inventum est, et incorruptum, et odoriferum et, quod mirabilius est in mortuo, cum omnibus membris flexibile, ut solet esse in dormiente; capilli ejus et vestimentum inviolatum colore et substantia ». Adjicit ex eo tempore Francorum regem Anglis permisisse, ut liberius quam cæteri confessoris corpus viderent: sepulchrum vero ipsius magnifice pluribus iunculis eleganti cultu adornatum; quin etiam Richardum comitem singulari religione memoriam illius coluisse; cumque morbo gravissimo esset implicitus, ipsius apud Deum precibus valetudini restitutum, nuncupato voto, ad feretri ipsius partem anteriorem pretiosissimo opere elaborandam atque ornandam se astrinxisse.

22. *De Guillelmo Briocense episcopo in SS. numerum relato.* — Sanctissimo majoris Britanniae archiepiscopo sanctitate et miraculis illustrem episcopum, minoris Britanniae ornamentum et decus, Guillelmum Briocensem conjungemus, quem hoc anno Pontifex sanctorum Albo solemniter adiecit; deque illi decreto cultu amplissimisque laudibus litteras ad Turonensem archiepiscopum et suffraganeos exaravit⁴:

« Innocentius, etc. archiepiscopo Turonensi, et ejus suffraganeis.

« Merito tunc gaudere poterat Briocensis Ecclesie curæ talis deputata pastoris, qui tanquam magistrum vitæ pietatis titulis et misericordiae speculum totam Britanniam, et adjacentes provincias suæ doctrinæ radiis mirifice illustraret: sed nunc non solum ipsa, imo Ecclesia universalis debet perfundi lætitia ampliori; tum quia de novo perspicuum sidus oriri conspicit in partibus Occidentis, per quod in mundi pelago naufragantes ad portum reducuntur salutis; tum quia talem in terris meruit producere filium, nunc Angelorum concivem effectum, cujus patrocinium invocandum censuit in suis necessitatibus non indignum. Cæterum ut ipse, qui dum adhuc in carne retinebatur, erat quasi lilia, quæ sunt in transitu aquæ; oliva pullulans, et cypressus incremento proficiens venustatis, nondum carnis solutis nexibus; et Israel de Jacob idem Deum videns effectus, tau-

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

¹ Baron. Annal. tom. I. an. 804. num. 1. — ² Par. Hist. Angl. hoc anno. — ³ Guilt. Nang. eod. an. — ⁴ Inn. I. IV. Ep. DXXXIIJ.

quam lucerna (non) sub modio, sed super candelabrum posita illis, qui sunt in domo Domini, miraculis coruscant, est per ipsum, velut allerum Eliseum puer mortuus suscitatus: euidam mulieri est candidior solito restituta mamilla, quam sibi præ nimio infirmitatis dolore miserabiliter amputarat; muliere nihilominus altera per extenuationem corporis congruam ab hydropisi nimium tumescente curata. Viro insuper euidam est in inguine repente consolidata ruptura, per quam ipsius viscera se hominum aspectibus horribiliter offerebant.

23. « Quædam etiam puella, cujus adeo pedes et tibiæ infecti fuerant ulceribus fistularum, quod in sola tibiarum abscissione (remedium), ne per hoc sinceram corporis partem corrumpi contingeret, pro consilio parabatur, ad plenum de ulceribus liberata prædictis. Altera quoque puella ignis interempta incendio fuit in medio carbonum reperta; cui ejusdem sancti meritis ignis, vim suæ virtutis oblitus, nullum impressit vestigium læsionis: necnon lumen cæcis, auditus surdis, mutis loquela, gressus claudis, et paralyticis debitum membrorum officium ad invocationem sui gloriosi nominis subinde conferuntur: per quod ignorantium Deum tenebræ propulsantur, hæreticorum perversum dogma confunditur, et fidelium beata credulitas adaugetur.

24. « Cum igitur dignum sit, ut quos triumphans sublimavit Ecclesia militans, quæ ipsam ut potest semper imitari desiderat, prompto veneretur affectu; nos postquam de tam apertis ejusdem episcopi miraculis, tam per testes idoneos, quam etiam quosdam miraculose curatos in nostra et fratrum nostrorum præsentia constitutos liquido constitit, ipsum, quem cum justis in libro viventium jam scriptum esse cognovimus, de communi fratrum nostrorum, et venerabilis fratris nostri patriarchæ Constantinopolitani, et prælatorum omnium, tunc apud Sedem Apostolicam existentium, consilio et assensu in festo Resurrectionis Dominice glorioso sanctorum Catalogo decrevimus adscribendum. Quocirca fraternitatem vestram monemus et hortamur attente, præcipiendo mandantes, quatenus festum ipsius IV kal. Aug. quo spiritum reddidit Domino, attenta devotione celebrare curetis; ac faciatis per vestras civitates, et dioceses a Christi fidelibus solemniter celebrari, ut per hoc eum in cælis mereamini apud Deum intercessorem perpetuum invenire. Porro cupientes sepulturam ipsius, quæ tam evidentibus signis rutilare dignoscitur, congruis honoribus frequentari; omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui eum reverentia illuc in eodem festo annuatim accesserint ipsius suffragia petent, de omnipotentis Dei misericordia, etc. usque confisi, unum annum et quadraginta dies: accedentibus vero ad prædictam sepulturam infra ejusdem festi Octavas quadragesima dies, etc. usque relaxamus. Dat. Lug. XVII kal. Maii anno IV ».

Flagitavere per eadem tempora Herbipolenses episcopus et clerus, ut Brunonem, qui eam olim Ecclesiam gesserat, tumque illustrabat miraculis, sanctorum Albo adjiceret. Quibus motus Innocentius Cisterciensibus nonnullis abbatibus provinciam tradidit¹, admirandas res ejus sancti viri, testium sacramento confirmatas, in tabulas publicas referrent, seque de tota re facerent certiores. At de his hactenus. Jam ad Septentrionalia regna oratio traducenda est.

25. *Polonia bellis agitata.* — Infestantibus Poloniam ethnicis Barbaris, qui in Cracoviæ et Sandomiriæ provincias excursionses agebant, ac pro innata adversus fideles immanitate cædibus et flammis obvia quæque miscere consueverant; Innocentius Cracoviensis episcopi aliorumque sacrorum oratorum opera fideles, proposita criminum venia, ad gerenda sub Boleslai Pudici ducis Cracoviensis auspiciis arma incitari jussit². Fatigavit illum etiam diutino bello, ut tradit Longinus³, Conradus Mazoviæ dux, qui aliarum provinciarum ditione auctus, cæca regnandi libidine, totius Poloniæ dominationi inhæbat, ac maxime nepotem suum Boleslaum iniquo bello læcesabat. Sed tandem hoc anno illius consilia mors obruit; cujus filii paternæ ambitionis hæredes, nondum persolutis parentis exequiis, ad relictas sibi terras partendas ferro flammisque concurrere. Recreatus vero est extincto hoste Boleslans, adversus quem Couradus, violatis consanguinitatis legibus, Pruthenos ac Lithuanos sæpius concitavit.

Non immunes bello aliæ Poloniæ partes fuere. Cujavia enim a Swantopelko Pomeraniæ duce vastata, qui vario evento magnis illatis acceptisque cladibus cum cruciferis bellum gessit⁴. Conjuncti erant Pomerano Prussiæ neophyti: religiosis vero equitibus Poloniæ et Cujaviæ duces hærebant. Ad quam discordiam sopiendam, e qua plura religioni Christianæ damna inferebantur, Innocentius Jacobum archidiaconum Leodiensem, qui postea sub Urbani IV nomine Ecclesiæ præluit, legati munere auctum misit, ut inducias, objecta censurarum religione, adversis partibus tandem observandas indiceret, donec pro tota re componenda imperia Pontificia exceperent. Quæ Jacobo provincia litteris X kal. Decemb. datis imposita est⁵. Extant etiam aliæ ad legatum⁶ Gnesnensem⁷, et Prussiæ archiepiscopos, eorumque suffraganeos, atque ad abbates Cistercienses⁸ exarata, quibus eos muneris legato impositi certiores factos, suam illi ad conciliandam concordiam operam explicare imperavit.

26. *Sarracenis et hæreticis eliminandis ex Ungaria et schismaticorum conversioni studet Innocentius.* — Trepidanti etiam Ungariæ, quæ ad imminentiū Tartarorum rumores metu horre-

¹ Ep. CCCLIV. — ² Lib. IX. Ep. CCL. — ³ Long. Hist. Pol. I. VII. Cromer. I. VIII. — ⁴ Long. ibid. et Cromer. I. VIII. — ⁵ Lib. V. Ep. cur. XXIX. — ⁶ Ep. cur. XXV. — ⁷ Ep. xxvi. — ⁸ Ep. xxvii.

bat, non defuit summus Pontifex. Rogatus enim a Bela Ungariæ rege, ut sibi auxilia submitteret, cum rumores hostilis adventus increbrescerent, pollicitus¹ est se omnes ad Terræ-Sanctæ atque imperii Constantinopolitani reparandas res cruce insignitos, aliosque plures illuc directurum, ubi certam ab eo famam futuræ hostilis impressionis accepisset; cum in ea re totius Christiani nominis causa ageretur. Strigoniensi vero et Colocensi archiepiscopis injunxit², ut munitissima loca excitarent, quo ipsi una cum populis Barbaris ingruentibus confugere possent. Nullo etiam officii genere aut studii prætermissio, quod ad utilitatem ejusdem regis spectaret; cum pro ducatu Austriæ sibi asserendo Ungariæ rex bellum gereret, cumque principatum Fridericus imperio exauctoratus occupare niteretur; hortatus³ est Innocentius Willelmum Romanorum regem, ut contra Fridericum Ungaro opem ferret. Interfectus enim fuerat anno superiore alter Fridericus Austriæ dux, uti produnt rerum Germanicarum scriptores⁴, e quibus Albertus Stadensis hæc litteris consignavit: «Dux Austriæ contra regem Ungariæ conflictu habito occubuit, et ducatum sine hærede reliquit». Extincta itaque ducum Austriæ stirpe mascula, cum Margareta postremi ducis soror, Henrici olim regis Romanorum et Thuringiæ Iantgravii vidua, ampla in principatum jura obtineret, illam Pontifex cælibem vitam meditantem, justissimis causis permotus a suscepto servandæ castitatis consilio abduxit, ac marchionis Misnensis fratri, qui Willelmi Romanorum regis nepos erat, communis boni causa nubere sollicitavit⁵, ut vero Premislao regis Bohemiæ filio nupserit⁶, dicitur inferius. Cum porro de Misnensi marchione mentio incidere, prætereundum non est, Innocentium hoc anno illum a Nuemburgensis Ecclesiæ divexatione monitis ac minis revocare studuisse⁷; præterea inlita inter filium ipsius ac Friderici exauctorati filiam sponsalia dissolvissse⁸. Sed nostra ad Ungarum, a quo deflexit, recurat oratio. Egregiam rex ad excindendos e Bosnia hæreticos operam navare cœperat: ad quod perficiendum susceptum opus illum Innocentius incendit, fecitque certiore se nihil de Bosnia nisi ex ipsius consilio, atque assensu decretum. De ea porro provincia Colocensi archiepiscopo subjicienda, extant litteræ⁹, si rem divinæ gloriæ versum iri, atque hæresim facilius proslernendam censeretur.

27. Nec Ungariæ modo rex proferendæ Christi gloriæ, delendisque hæreticis feliciter incumberebat; verum etiam regina ad traducendos schismaticos ad Ecclesiæ Rom. obsequium gloriosissime desudabat. Cui Innocentius, acceptis ejus perhumana-

niler oratoribus, gratias egit¹ ad Valacium et Græcos a schismate abducendos studium collocasse; hortatusque est, ut quamprimum viros prudentia ac doctrina spectatissimos pro re perficienda ad Valacium mitteret: «Exultantes accepimus, et referimus gloriantes, quod pro tuis insistis viribus et laboras, ut ad sinum matris Ecclesiæ redeat Valacius, et gens ejus. Ex quo tanto tibi majores actiones referimus gratiarum, quanto magis id ad laudem cedit et gloriam Jesu Christi, exaltationem contingit et commodum sponsæ suæ, nostram et tuam utilitatem respicit pariter et honorem. Ut igitur, charissima in Christo filia, effectus hujusmodi negotii facilius subsequatur, excellentiam tuam requirimus et rogamus, quatenus aliquos nuntios viros providos et discretos ad præfatum Valacium non differas destinare, quorum diligentia, studio et sollicitudinis industria prædictus Valacius ad unitatem matris Ecclesiæ revertatur. Nos enim ob tui gratiam et amorem, quidquid cum honore Dei et Ecclesiæ, ac salute ipsius animæ fieri poterit, scire te volumus nos facturos. Datum Lugduni III kal. Feb.»

28. *Daniel Russorum rex et Wasilico rex Laudemeria Ecclesiæ Romanæ se conjungunt.* — Evanuit postea ea spes, quam suæ conversionis Valacius moverat: sed divini numinis pietas beneficium, quod respuit Valacius, aliis regibus ac populis, qui Græcorum ritus et errores sectabantur, contulit. Abjurato enim schismate, Daniel Russorum rex, superiore anno Rom. Ecclesiæ filiis aggregari flagitarat. Quo leto nuntio voluptate incredibili delibutus Pontifex, archiepiscopo Prussiæ, Livoniæ et Estoniæ Apostolicæ Sedis legato provinciam tradiderat², ut in eas regiones se conferret: cui nova hoc anno dedit imperia, si regem, principes et præsules eo sacro desiderio tactos, atque in suscepto consilio constantes reperiret, in filiorum Rom. Ecclesiæ numerum ipsos admitteret.

« Archiepiscopo Prussiæ, Livoniæ et Estoniæ Apostolicæ Sedis legato.

« Sicut omnes, quos extra arcam invenit diluvium, perierunt; ita omnes, qui sunt extra communionem Ecclesiæ, nisi conversi ad ejus unitatem redierint, in æternæ damnationis supplicium deportantur. Ilac siquidem consideratione inductus charissimus in Christo filius noster Daniel rex Russiæ illustris, ejus mentem Dominus, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, sua misericordia illustravit, per litteras speciales, et nuntios, quos propter hoc transmisit nuper ad nostram præsentiam, cum humilitate ac instantia postulavit a nobis, ut ipsum et totam gentem ac regnum ejus, hæcenus a fidei unione præcisos, ad unitatem Ecclesiasticam et devotionem Ecclesiæ Romanæ, quæ aliarum omnium caput est et magistra, recipere de benignitate so-

¹ Lib. IV. Ep. cur. XXXVII, XXXIX, Ep. XLI. — ² Ep. XLII. — ³ Ep. XL. — ⁴ Albert. Stad. Chr. an. 1246. Stero in Annal. apud Camis. ant. lect. tom. I. p. 267. Chron. Astr. et alii. — ⁵ Lib. IV. Ep. cur. LXXIX. — ⁶ Stero in Annal. apud Camis. ant. lect. tom. I. pag. 272. — ⁷ Lib. IV. Ep. CCLXXIII. — ⁸ Ep. DCXXVI. — ⁹ Lib. V. Ep. CLV.

¹ Lib. IV. Ep. cur. XXXVIII. — ² Lib. V. Ep. CLXXXVIII.

lita curaremus. Quocirca mandamus, quatenus personaliter ad partes illas accedens, si præfatus rex in tam sancto proposito perseverans, tam ipse, quam archiepiscopi, et episcopi, et alii magnates regni sui schismate quolibet penitus abjurato promiserint, et juraverint se de cætero in unitate fidei, quam Ecclesia Romana prædicat et observat, ejusdemque Romanæ Ecclesiæ devotione perpetuo permansuros; eos auctoritate nostra reconcilies, et tanquam speciales et devotos filios in corpore prædictæ Romanæ Ecclesiæ, quæ mater est omnium, unitati; idque per loca et regna, in quibus expedire videris, publices et facias etiam publicari. Dat. Lug. VII id. Septemb. an. v ».

29. Nec Daniel modo Russiæ, sed Wasilicon etiam Laudemeriæ rex ipsius frater ad sinum Ecclesiæ, abruptis schismatis vinculis, quibus tamdiu fuerat irrelitus, se recepit. Quos Pontifex, ut acrius beneficio aliquo insigni sibi devinceret, ipsos in B. Petri clientelam admisit ¹. Affecit etiam ipsos nonnullis aliis beneficiis: Wasiliconem enim qui uxorem tertio et quarto consanguinitatis gradu attingebat, sacrorum canonum emollita severitate, manere cum uxore permisit, ac matrimonium ratum firmumque futurum sanxit. Qua de re tum ad ipsum, tum ad Dubraucen reginam litteras exaravit ². Russorum vero regi Danieli concessit ³, ut qui Romanæ Ecclesiæ non repugnarent ritus, in ipsius regno servarentur; ac fermentato pane proconficiendo Christi Domini corpore sacerdotes uterentur.

« Danieli regi Russiæ illustri.

« Cum te de cætero specialem inter devotos Ecclesiæ reputemus, petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, libenter ad gratiam exauditionis admittimus, et votis tuis favorem benevolum impartimur. Eapropter, charissime in Christo filii, tuis supplicationibus inclinati, episcopis et aliis presbyteris de Russia, ut liceat eis more suo ex fermentato conficere, et alios eorum ritus, qui fidei Catholicæ, quam Ecclesia Romana tenet, non obviant, observare, auctoritate præsentium indulgemus. Dat. Lugdun. VI kalend. Septemb. an. v ».

Instruxit ea etiam auctoritate legatum Apostolicum, ut illos qui legitimis natalibus procreati non essent, modo non ex adulterio vel incesto genus duxissent, ad sacros ordines ⁴ vel etiam ad episcopatus ⁵ in Russia promovere posset.

30. *Laurentius Minorita in Oriente legatus ad convertendos schismaticos, ex quibus patriarchæ Jacobitarum et Nestorianus Catholicam fidem profiterentur.* — Hæc Innocentius ad Russos in Ecclesiæ Romanæ obsequio confirmandos, qui ut pariter alios schismaticos populos quamvis ad extremas Orientis oras submotos, ad Ecclesiæ sinum revocare studuit: virosque religiosos propagandæ fidei zelo ardentis, ac doctrina pollentes

legationis Apostolicæ munere auctos transmisit: inter quos Laurentio Minoritæ pœnitentiario suo provinciam amplissimam in Oriente demandavit ¹: « De circumspectione, inquit, tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, te ad partes transmariñas tanquam pacis Angelum, commisso tibi in Armenia, Iconio, Turchia, Græcia et regno Babyloñiæ; ac super omnes Græcos tam in Antiocheno et Hierosolymitano patriarchatibus, quam regno Cyprî morantes; necnon super Jacobitas, Maronitas, et Nestorianos plenæ legationis officio: ut juxta datam tibi a Deo prudentiam evellas et dissipas, ædifices et plantes, duximus dirigendum. Ideoque mandamus, quatenus Græcos illarum partium, quocumque nomine censeantur, auctoritate Apostolica protegens, turbari eos violentiis, vel quibuscumque molestiis non permittas; injurias quaslibet et offensas a Latinis illatas eisdem plenarie faciens emendari: et Latinis ipsis districte præcipiens, ut a similibus de cætero penitus conquiescant. Datum Lugduni non. Jun. anno iv ».

31. De eo legationis munere Laurentio demandato scripsit ² etiam ad Antiochenum Græcorum patriarcham, Catholicum Armeniorum, et Maronitarum patriarcham, quos legato ad consilia sua, quæ ad divinam gloriam amplificandam spectabant, opem porrigere jussit; adjecitque ni facerent, latas se a legato sententias ratas habiturum: aliis vero litteris Laurentium monuit, ne post susceptum Græcorum patrocinium Hierosolymitani patriarchæ juribus detraheret. Acceperat enim Græcos suæ auctoritati obnoxios, arrepta occasione, ipsius imperio se subducere meditari; ac definivit qua ratione se ipse in ea re gerere deberet. Cæterum legatus officium sibi ab Innocentio injunctum strenue suscepit, ac Græcorum patriarcham ad Sedis Apostolicæ obsequium trahere moliebatur: cui Pontifex imperavit ³, ut illum ad eam venire moneret, vel mitteret alium; ac si sustinendis itineris sumptibus vires deessent, Romanam Ecclesiam eos ex Pontificio ærario suppeditaturam ⁴.

« Innocentius, etc.

« Volumus et per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus mentem habens ad cuncta vigilem, quæ rectitudinem in hac parte contineant, et sapiant honestatem, de prælatis Græcis ad devotionem, et reverentiam ipsius Ecclesiæ redire volentibus sic provideas, et disponas, ut illi ex eis, qui Antiocheno, seu patriarchæ Hierosolymitano qui fuere pro tempore, aut aliis prælatis Latinis olim subjecti fuisse noscuntur, ipsis adstricti ad debitam obedientiam et reverentiam teneantur: illos autem, quos eisdem patriarchis, seu prælatis noveris non fuisse subjectos, ad obedientiam Ecclesiæ Romanæ recipias, aliorum per omnia jure salvo. Cæterum prædicto patriarchæ Græcorum ex

¹ Ep. CLXXXVII. — ² Ep. CDSIX. — ³ Ep. CLXXIV. — ⁴ Ep. CLXXV. — ⁵ Ep. CLXX.

¹ Lib. IV. Ep. cur. CXXXII. — ² Ibid. Ep. CXXX. et l. V. Ep. cur. V. — ³ Lib. V. Ep. cur. III. — ⁴ Ep. II.

nostra parte studeas diligenter, ut prævio salutis Angelo Apostolicam Sedem adeat, in ejus unitatem et plenam gratiam admittendus; ita ut si nobis constiterit cum alicui patriarcharum vel prælatorum ipsorum subjectione aliqua non teneri, ipse cum suis suffraganeis, qui fruuntur libertate simili, Sedi Apostolicæ nullo medio sint subjecti: si vero ipse nostram personaliter nequiverit adire præsentiam, personas idoneas pro ipso et suffraganeis memoratis, sufficiens in hac parte mandatum habentes, ad Sedem transmittat eandem. Et si forte ipse vel alii ad hoc pro expensarum defectu extiterint impotentes, tu ipsis expensas necessarias de bonis nostræ cameræ largiaris. Dat. Lugd. VII id. Aug. anno v ».

32. Sollicitati ab Apostolicis legatis, qui annis superioribus crebro fuerant missi, ac litteris Pontificiis Jacobitarum et Nestorianorum patriarchæ, ut sub uno summo capite Christi vicario cum Occidentalibus Christianis coalescerent; rogatique ut suæ fidei formam e scripto transmitterent; officio, ad quod peramanter illecti erant, non defuerunt. E quibus Orientis Catholicus, agnito Petri ejusque successoris Romani Pontificis primatu, hasce litteras¹ Innocentio misit, quæ in hujus anni Regesto Pontificio insertæ sunt.

« Litteræ transmissæ ad dominum papam ex parte Catholicon.

« Ad præsentiam papæ magnifici ex parte illius, qui petit orationes ejus in subsidium debilitatis suæ, Raban Ara vicarii Orientis adorantis inter manus ejus, patri patrum, decori pastorum, misericordiæ vitæ, fonti pietatis et indulgentiæ; intercedenti pro populo Domini perfecto in divinis, excellenti in spiritualibus, soli justitiæ, cujus lux oritur, super quatuor mundi climata, qui lucet, et splendet in Ecclesiis Catholicis sanctis; Cherubin corporeo, et Seraphin carneo, tenenti Sedem beati Petri; domino meo sanctissimo papæ Urbis Romæ, et omnium climatum mundi coram Deo: sit vita ejus temporibus longis, quousque cesset mundus iste admiratione sua, orationibus prophetarum, et Apostolorum sociorum ejus, et nos confidimus ejus orationibus adjuvari. Amen.

33. « Pervenit ad nos Epistola vestra elegans, quæ ex ore vestro sancto prodiit, et mandato vestro excelso conscripta est; et suscepimus eam manibus nostris debilibus, et eam super oculos nostros posuimus. Et sicut Simeon senex, qui portavit Dominum nostrum Jesum Christum in ulnis suis, sic diximus: Quia viderunt oculi nostri pietatem vestram immensam. Nunc igitur, domine mi, dimitte servo vestro peccata sua, sicut posita est in manibus vestris potestas ligandi atque solvendi et omnium mysteriorum. Legimus eam siquidem cum lætitia, et intelleximus, quod in ea scriptum est cum gaudio: et mandatum vestrum attendimus, et non habemus os, quod sufficiat ad com-

mendationem vestram; neque linguam, quæ possit exprimere gloriam vestram; et nos contremiscimus excellentiam vestram, quia Dominus magnificavit vos.

34. « Insuper andivimus de anathemate, quo anathematizastis imperatorem, et intelleximus hoc factum esse propter transgressionem ejus et peccatum. Nostis tamen quod Dominus noster Jesus Christus præcepit et dixit: Si peccaverit in te frater tuus, dimitte ei. Et etiam dixit: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Et in alio loco dixit Simon Petrus: Domine, usque septies si peccaverit in me frater meus dimittam ei? Et dixit ei Dominus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Sic præcepit fundamento Ecclesiæ, ut dimitteret fratri suo ignorantiam suam, et non recordaretur peccatorum suorum. Et nunc peto, domine mi, a sanctitate vestra, et a patribus patriarchis, episcopis, et regibus subditis baculo paternitatis vestræ, ut dimitatis dicto imperatori peccatum suum et delicta sua. Et hoc tribus de causis, propter stragem et captivationem fratrum nostrorum Christianorum; et propter destructionem civitatis sanctæ; et propter tentationem, quæ accidit in conculcationem Sepulchri Domini nostri Jesu Christi, qualis ab initio non est audita. Propter hæc igitur porreximus hanc petitionem, et ex zelo quem habemus propter Deum, et ex dolore cordis scripsimus hæc; quia necessitas urget nos, ut simus solliciti pro Ecclesiis Jesu Christi. Oporteret autem, ut omnes Ecclesiæ Jesu Christi et monasteria, et omnes fideles, qui sunt in Oriente et Occidente, induerent se ciliciis; et sederent in dolore, et plangerent super Hierusalem, super iis quæ acciderunt in ea in diebus nostris. Intimavimus hæc siquidem dominationi vestræ. Nunc autem isti fratres filii vestri speciales, religiosi, virtuosus in omnibus operibus suis, quos oportet honorari ab omnibus hominibus, qui sunt digni audire quod dixit os vivificantis: Euge, serve bone et fidelis, etc. ipsi, inquam, missi a vobis Andreas et socius ejus, conservati a Domino, notificabunt vobis ore ad os, quæ viderunt et audierunt apud nos: et cum hoc præsentabunt salutationem debilitatis nostræ, et universis patribus et sacerdotibus et monachis; regibus subditis Sedi dominationis vestræ, pariter et omnibus Christianis obedientibus paternitati vestræ.

35. « Misimus autem vobis per manus dictorum fratrum nuntiorum vestrorum libellum, quem attulimus de pectore Orientis, scilicet de terra Sion: et libellum alium de fide ex parte archiepiscopi Nisibini, cui subscripserunt alii duo archiepiscopi, et tres episcopi. Et nos una cum eis in spiritu petimus iterum a paternitate vestra petitionem secundam pro I. archiepiscopo Hierosolymitano, qui est de gente nostra, et pro fratribus nostris Orientalibus Christianis qui sunt Antiochiæ Tripoli et Acon, et in aliis terris vestris, ut recommendetis eos, ne

¹ Extant apud Inn. l. IV. Ep. cur. cxix.

aliquis eos offendat, et sint apud vos, sicut dixit Dominus noster Jesus Christus : Quodcumque uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, et quod vultis ut faciant vobis homines, hoc facite illis. Hæc sufficiant. Gratia autem divina residens in habitaculo cordis vestri, quæ operatur virtutes, et curationes in omni hora per manus vestras sanctas, custodiat vos per virtutem Apostolorum sociorum vestrorum die et nocte usque in sempiternum. Amen ».

36. Proclivem se ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem exhibuit Ignatius Jacobitarum Orientalium præsul, atque ubi exposuit quanto honore ac lætitiæ significatione Apostolicas litteras excepiisset, fidei suæ formam subjecit, quæ Catholica veritati consentit, si veterem Armenorum circa sacramentum Confirmationis errorem, quo irreflitus tenebatur exceperis. Qui cum a Conciliis et Patribus, ac recentioribus theologis abunde sit confutatus, in eo refellendo non commemorandum, sed patriarchales Epistolas in medium adducendas censeo.

« Litteræ missæ ad dominum papam ex parte Catholicorum Jacobitarum ¹.

« Illi generi supremo constitutivo omnium specierum, quod ita vocatur genus, quod non contingit ipsum vocari speciem ; patri patrum, sanctissimo Innocentio tenenti Sedem B. Petri principis Apostolorum, glorificato a Christo Deo, qui credidit B. Petro claves regni cælorum, et posuit eum fundamentum Ecclesiæ ; servus servorum Christi, Ignatius debilis, cui creditum est a Spiritu sancto, ut sit pastor Syriæ, et totius Orientis populo Jacobitarum ; adorationem sinceram in spiritu et corpore.

« Innotescat sanctitati patris communis post patrem cælestem, et domini communis post Deum cælestem, quod pervenit ad nos Epistola vestra sancta per manum fratris sancti, sapientis, omnibus virtutibus ornati Andreae ; et levavi eam super capita nostra, et benedictionem recepimus ab ipsa, sicut a similitudine imaginis Jesu Christi. Quod autem mandatis de pace et charitate communi ; et quis est qui non gaudeat de concordia ? Cum autem simus paci perfectæ obediens, primo ostendamus veritatem fidei nostræ, quam confitemur : et Deus testis est nobis, quod illud quod credimus corde, confitemur ore, et exaramus scriptura.

37. « Dicimus igitur, quod nos Christiani Orientales vocati Jacobitæ credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ; unam naturam, tres hypostases, tres personas. Et cum Pater sit principium Filii et Spiritus sanctus (sancti) ; principium Filii generativi, et Spiritus sancti principium spiritativi. At ut, quia est una natura divinitatis, non oportet nos confiteri unam hypostasim et unam personam ; nec iterum quia sunt tres

hypostases et tres personæ perfectæ, oportet nos confiteri tres naturas esse, sed unam naturam, unam potentiam, unam voluntatem, unum actum naturalem Patris, et Filii et Spiritus sancti. Et iterum confitemur, quod Deus Verbum unigenitus Patris de voluntate Patris et Spiritus sancti descendit, habitavit in utero virginis Mariæ, et natus est ex ea nativitate secunda, cum natus sit a Patre nativitate æterna. Et factus est ex ea homo perfectus, animatus anima rationali intellectiva ; similis nobis in omnibus præter peccatum : et ipse est perfectus Deus, et perfectus homo sine mixtione, sine confusione : et ipse est unus Deus, unus Christus, una persona, sicut dicit Athanasius, et Cyrillus : quod Deo Verbo est una natura incarnata. Et propter hoc confitemur, quod Maria est mater Dei in veritate ; quia ipsa peperit Deum incarnatum, qui natus est pro salute nostra, et crevit in dimensionibus humanis, et complexit gubernationem ; et passus est, et mortuus secundum carnem, et surrexit tertia die : et cum impleret divina, erat in veritate perfectus Deus, et perfectus homo ; et iterum cum operaretur humana, erat perfectus Deus et perfectus homo unus post unionem. Non recepimus igitur eos, qui confitentur dualitatem divisivam unitatis, nec iterum eos, qui confitentur mixtionem et confusionem, sicut Eutyches excommunicatus ; sed recipimus omnes, qui sequuntur fidem principis Apostolorum, et incedunt per viam B. Petri Nicæni Concilii, quicumque sint illi de doctoribus Ecclesiæ sanctæ, quorum veritas nota est apud excelsum Deum. Item damnamus et excommunicamus omnem deviantem a fide B. Petri, et Concilii Nicæni, et corrumpentem rectitudinem fidei Christianæ a tempore Simonis magi usque ad diem hanc, quicumque sint illi, et ipsi noti sunt apud Deum.

38. « Hæc est igitur fides nostra et confessio nostra, et nobiseum Ægyptii, et Armeni, et Libyi, et Æthiopes. Confitemur iterum, quod sacrosancta Ecclesia Romana est mater et caput omnium Ecclesiarum, et ipsa est in qua sunt reposita corpora beatorum Petri et Pauli. Hæc autem ostendimus magnificentiæ vestræ breviter et succincte, ne afficiamus vos tædio in prolixitate, et hoc, quia scimus, quod ex paucis intelligimus (intelligitis) plura. Cum autem postuletis unitatem et concordiam, et quis est, qui hæc renuat, quæ appropinquare faciunt Deo excelso ? Sed in firmamentum pacis et concordiae petimus a sanctitate vestra primo quod patriarcha nostro mortuo congregentur archiepiscopi, et statuunt sibi secundum canonem, et secundum sortem Apostolorum, quem elegerit Spiritus sanctus, et hoc secundum canones et consuetudines nostras. Secundo quod patriarcha et archiepiscopi et episcopi Latini, qui sunt in partibus nostris, non judicent super patriarchas et archiepiscopos nostros, sed sicut est præceptum vestrum, super patriarchas et archiepiscopos Latinos ; ita et sit super nos : et iterum

¹ Exlant. Ep. cxx.

sicut recipiunt sententias et iudicia vestra, ita et nos. Tertio quod patriarcha et archiepiscopi et episcopi Latini non accipiant censum de Ecclesiis et monasteriis, quæ habemus in terris ipsorum : sed communicent nobis libertates Ecclesiæ, sicut filiis in honore; et nos semper exhibeamus eis reverentiam et honorem. Alioquin non erit decens, quod illa, quæ cum magno labore habemus, contra libertatem Ecclesiæ concupiscant. Quarto quod illi de gente nostra, qui contrahunt cum Latinis, non compellantur ad confirmationem secundam; cum sint insigniti caractere baptismali, et confirmati fuerint una vice. Cum pace igitur et concordia tollatur hæc confirmatio. Iterum notificamus sanctitati vestræ, quod ex quo fratres vestri Latini benedicti egressi sunt, et venerunt ad partes nostras, populus noster dilexit eos, et pro posse suo adstitit eis in omnibus necessitatibus suis, sicut in liberatione sclavorum, vel captivorum, et consimilium. Nunc igitur petimus a sanctitate vestra, ut remuneretis nos in charitate, quæ super omnia assimilat nos Deo, et oratis pro debilitate nostra, sicut incumbit nobis ex miseria nostra ».

39. Adjecta est in Regesto ¹ alterius Ignatii Jacobitarum patriarchæ concepta subjectis verbis fidei professio.

« Confessio venerabilis patris Ignatii patriarchæ Christianorum Orientalium, qui vocantur Jacobitæ, pro se et pro populo suo sibi commisso.

« Credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unam naturam, et tres personas. Pater est gignens, Filius genitus ab eo, et Spiritus sanctus procedens a Patre, accipiens a Filio. In ultimis autem temporibus ex voluntate Patris et Spiritus sancti Verbum æternum descendit de cælo, et habitavit in utero Virginis, et natum est ex ea nativitate secunda, et conservavit ei virginitatem suam post partum; ideo credimus et confitemur eam Dei genitricem. Circumcisisus est, et evacuavit circumcisionem; jejunavit siquidem, et tentatus est a diabolo, et passus est et mortuus est secundum carnem, et resurrexit; et post resurrectionem suam quadraginta diebus mundo apparuit, ut justificaret (verificaret) resurrectionem suam : ascendit ad cælum, sedet ad dexteram Patris; inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Et ipse in veritate est perfectus Deus, et perfectus homo : unus Christus ex duabus naturis divina et humana. Et est divina natura conservata in sancta (sua) essentia, et in suis proprietatibus : et natura humana conservata est in sua essentia, et in suis proprietatibus; et facta unio inter ipsas sine confusione, sine mixtione, sine corruptione.

40. « Concordamus siquidem cum B. Petro, et confitemur eum fundamentum esse Ecclesiæ, sicut nominavit eum Christus petram dicens: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; et ideo Ecclesia, in qua est corpus ejus repositum, est

mater omnium Ecclesiarum in universo mundo : et dicimus, et prædicamus, quod ipsa est lampas lucens, ex qua omnes aliæ lampades succenduntur. Dicimus etiam, quod anime justorum, qui voluntatem Dei impleverint, quando separantur a corpore, requiescunt in regno celorum. Peccatores qui moriuntur sine confessione, flagellantur in inferno. Illi vero, qui peccaverint, tamen confessi sunt peccata sua, sed non compleverunt penitentiam, affligentur usque ad penitentiae complementum. Dicimus siquidem, quod oportet Christianum discipulum Jesu Christi diligere Christianum fratrem suum, sicut Christus dilexit nos, et posuit animam suam pro nobis. Christianus vero, qui odit fratrem suum, non est Christianus, quia est prævaricator mandatorum Jesu Christi; sed ut discipulus illius, qui invidit Adæ, et odivit eum. Hæc autem sunt, quæ breviter diximus ad ostensionem fidei nostræ ».

41. His addendam Joannis primatis Jacobitarum fidei normam existimamus, in qua sententiam suam gravissimis hæc verbis in luce collocat ¹.

« Confessio primatis Jacobitarum Orientalium.

« Dico ego Joannes debilis primas Jacobitarum Orientalium, quod confessio mea, et fides mea est de Domino Jesu Christo, Verbo Dei æterno, scilicet persona Filii æterni nati ex Patre ante sæcula, quod ipse descendit de excelso celorum habitaculo ex voluntate sua, et Patris sui, et Spiritus sancti; et non recessit a dominatione majestatis suæ : et habitavit essentialiter in Maria virgine ancilla sua : et recepit ex ea corpus animatum anima rationali intellectiva. Et unitus est ei mediante anima prædicta, unione vero inseparabili. Et non dicimus, quod prius fuerit formatus homo, et post habitavit in eo divinitas; sed dicimus, quod non prodiit ad esse aliqua pars humanitatis ejus, quin divinitas esset unita sine mixtione, sine confusione; unione, inquam, perpetua, inseparabili, indivisibili : et propter hoc confitemur, quod ipse est Deus unus incarnatus. Filius unus natus ex patre, primo nativitate æterna, et ex Maria virgine postremo nativitate temporali. Una persona, una substantia ex duabus substantiis, non quod divinitas conversa sit in humanitatem, aut humanitas in divinitatem; nec quod composita sit ex iis duabus substantiis substantia tertia : sed est unita secundum normam unionis vite non accidentalis. Et licet unio excludat dualitatem, et tamen indicia duarum naturarum, et proprietates earum permanent in ipso; et discernuntur solo intellectu. Et non attribuimus miracula, et opera magifica divinitati abstractæ ab humanitate, nec attribuimus naturalia, et opera intima (infirmia) humanitati abstractæ a divinitate; sed dicimus, quod fecit miracula e virtute divinitatis, et gustavit passionem et mortem voluntariam, quia natura huma-

¹ Lib. v. Ep. cxxii.

¹ Exstant apud tan. l. iv. Ep. cor. cxxiii.

nitatis; et ipse tamen unus Filius Dei et hominis. Et dicimus, quod quando suscepit passionem, et mortem voluntariam propter salutem creaturæ suæ, divinitas ejus non est separata a corpore suo in hora mortis, sed semper fuit unita et corpori, quod susceperat passionem, et animæ separatæ: nec attingit eam passio, cum substantia divina propter excellentiam sui immunis sit ab omni accidente et passione.

42. « Cum autem quælibet trium personarum nominetur Deus; et constet, quod Filius est una trium personarum, et nominetur Deus; oportet ut nominemus virginem Mariam matrem ejus, genitricem Dei. Et si dicat nobis aliquis, quod hoc nomen Deus nomen est commune tribus personis, et ita forte transibit dictum ad personam aliam a Filio, vel ad tres simul; dicimus, quod hoc nomen est commune, nisi sit aliquid distinctivum et proprium. Si sit aliquid distinctivum, quia quælibet trium personarum habet propriam notionem, qua distinguitur ab aliis, et hoc quia Pater paternitate distinguitur a Filio et Spiritu sancto, et Filius filiatione a Patre et a Spiritu sancto, et Spiritus sanctus processione a Patre et Filio. Si igitur nominemus Patrem Deum, et notificemus paternitatem, non sequitur quod transeat ad Filium, et Spiritum sanctum, similiter de Filio et Spiritu sancto. Igitur cum dicimus: Maria virgo peperit Deum, intelligitur tantum de Filio, quia restringitur hoc nomen per notionem nativitatis et filiationis; nec oportet quod transeat dictum ad alium. Et si dixerit nobis aliquis: Quare non sufficit eam vocari genitricem Christi? respondemus, quod hoc nomen non sufficit ad notificationem veritatis essentiæ Genitrici, cum sit nomen derivatum ab unctione, et indigeat longa expositione, et exeat a sua prima expositione; et æstimabit forte insipiens, quod vocatus hoc nomine sit sicut David, et sicut Saul, aut hujusmodi: sed si esset nomen derivatum a divinitate et humanitate, sufficeret breviter dicere Mariam matrem Christi. Cum igitur natus de ea in veritate sit Deus, vocamus eam genitricem Dei, et in hoc imitamur vestigia sanctorum Patrum ».

43. Nec Jacobitæ modo Innocentii votis in adducendis ad mutuam conjunctionem fidelibus, sed etiam Nestoriani consensere, ut archiepiscopi Nisibini litteræ ostendunt ¹, quibus Nestorii errores damnat.

« Confessio Nestorianorum.

« Dico ego Enstaib archiepiscopus de Nasabin, quod fides mea de Domino Jesu Christo, quod ipse est perfectus Deus, et perfectus homo: unus Filius scilicet Dei et hominis, una persona: et ipse non fuit prius homo purus, et post unitus deitati; sed quælibet pars humanitatis (jus non extitit nisi unita deitati); et quod Maria virgo peperit perfectum Deum, et perfectum hominem Filium unum,

qui est Dominus Jesus; et hæc unio non fuit accidentaliter possibilis separari, sed permanens et perpetua: et quod proprietates divinæ naturæ et humanæ insunt Christo. Mortuus est autem secundum humanitatem unitam, et non desiit in eo unio, sed permansit eo existente in cruce et in sepulchro; et est separata anima a carne in morte; nec tamen deitas ab humanitate, sed permansit unio deitatis ad animam separatam a corpore, et ad corpus quod suscepit passionem. Initium autem unionis fuit, ex quo nuntiavit Angelus B. Mariæ, et ipsa consensit ei, et credidit verbis ejus, et dixit: Fiat mihi secundum verbum tuum; et facta est unio inter f. del fiat et inter m. del tuum; et in hoc quod dicimus: Maria peperit Christum, intelligitur quod ipsa peperit Deum Filium, unam trium personarum unitam homini uni, de quo dicitur in Evangelio, quod ipse est filius David, et filius Abraham, et est filius Mariæ virginis, et Dei Patris; et in hoc quod dicimus: Maria peperit Christum, intelligitur quod ipsa peperit Deum; tali tamen conditione, quod ipse est Deus Filius unitus humanitati. Sunt autem voces intellectuum, et hæc vox, Christus, significat perfectum Deum, et perfectum hominem: hæc autem vox, Deus, significat de pari sanctam Trinitatem; et supponit pro Patre, et supponit pro Filio, et supponit pro Spiritu sancto: et cum dicitur: Maria peperit Deum; existimabit forte insipiens quod ipsa peperit aut sanctam Trinitatem, aut Patrem, aut Spiritum sanctum, nisi exponatur Deum Filium unitum. Cum igitur indigeat expositione, et Deus Filius unitus ipse sit Christus, sub uno vocabulo erit, cum dicimus: Maria peperit Christum; verbum unum breviter comprehendens divinitatem et humanitatem. Est igitur unus Christus, unus Filius, res duarum naturarum divinitatis et humanitatis; unum individuum, una persona ».

44. *Insuetandis hæreticis in Italia Innocentius dat operam.* — Insidebat alia Pontificis animo cura, ut non modo schismaticos quosque remotissimos ad Apost. Sedis obsequium revocaret; sed maxime hæreticos per Italiam et Gallias sparsos, ad veræ religionis cultum traduceret, atque in perfidia obfirmatos justis pœnis percelleret, ut alios a scelere supplicii metus submoveret, quos fœditas criminis ab eo committendo non deterrisset. Pluribus enim in iis provinciis Prædicatorum familiæ religiosi viri, quos divinæ amplificandæ gloriæ studium incitabat; ut Joanni ¹ Vicentino in Insubria, atque Bisantino ², Burdegalensi, et Narbonensi prioribus ³ in Gallias, provinciam demandavit, ut in convertendis iis animabus, quæ hæresi corruptæ ac subornatæ erant, zelum ardentissime explicarent. Tanta porro religione districtæ in hæreticos censuræ servabantur, ut Tolosanus comes, qui summa potentia florebat, ob-

¹ Lib. IV. Ep. cur. CXXIX. — ² Lib. V. Ep. CCCLXX. — ³ Ibid. Ep. CCCLXXI.

¹ Ep. CXXI.

tinere non potuerit, ut corpus Raymundi patris ipsius, qui ob impensum hæreticis studium, aliaque scelera perpetrata anathemate defixus, atque a fidelium consortio segregatus obierat, Ecclesiasticæ sepulturæ traderetur. Quamvis enim id summis antea votis a Gregorio ac postea ab Innocentio flagitasset¹; demumque ineunte hoc anno Pontificem sollicitasset, ut Ecclesiasticæ sepulturæ honore parentem frui permitteret; atque assereret se probaturum testibus patrem editis maximis penitentiae commissorum criminum signis obiisse, quamvis censuris quibus erat irretitus absolvi atque Ecclesie conciliari non potuisset; hoc solum obtinuit, ut Pontifex Auxitano archiepiscopo, atque Aniciensi et Lodevensi episcopis provinciam imponeret, inquirerent si ita, ut proponebat comes, ipsius parentem flagitiorum penituisset, et Christi Domini corpus excipere postulasset: et si dicta veritati consentientia reperissent, Ecclesiastico more ipsi iusta persolvi iuberent. In quam sententiam hæc scripsit²:

43. « Cum non sit ei post mortem communio deneganda, qui eam affectasse, dum viveret, evidentibus penitentiae indicibus demonstratur; nosque simus omnibus in justitia debitores, et præfati comitis tanquam devoti Ecclesie annuere petitionibus, quantum cum Deo possumus, intendimus; tradi faciatis, absolute præmissa, juxta formam Ecclesie in talibus observandam, Ecclesiasticæ sepulturæ ». His vero ubi gravissime disseruit cur hæreticis aliisque fidelium communione ejectis sepulturæ Ecclesiasticæ honor denegetur, subiicit: « Licet bonis contemptibilis sepultura non obsit, nec honorabilis prosit malis; convenit tamen in locis sacris fidelium corpora tumulari, excommunicatorum autem dejici in vilibus et despectis, ut quibus Ecclesia communicavit viventibus, communicet defunctis, eosque devitet mortuos, quos evitavit et vivos. Illos autem, qui ab ipsius unitate præcisi, certa penitentiae signa ostenderint, licet ei reconciliati non fuerint, morte præventi, dum tamen per ipsos non fuerit, et absolute impendendum est beneficium, et sepultura etiam Ecclesiastica exhibenda ». Cæterum Bernardus, qui hujusmodi provincie hisce præsulibus impositæ meminit³, asserit Tolosanum comitem, qui signo crucis se insignierat, ac regis Francorum auctoritatem adhiberat, elicere nunquam potuisse, ut patris corpus ritu Ecclesiastico terræ mandaretur.

46. *Cleri auctoritatem minuire student in Galliis principes fastidiosi, contra quos insurgit Innocentius.* — Dum ita in tuenda Ecclesiasticarum legum severitate constantiam servabat Innocentius, adversus nonnullos, qui clerum subijcere servituti moliebantur, desudandum ipsi fuit. Subornati enim, ut creditum est, atque indicat Pari-

sus¹, a Friderico Galliarum proceres, quoddam fœderis genus percussere, ut clero, qua potiebatur in dirimendis causis, auctoritatem adimerent; atque eos tuerentur, qui anathemate defixi fuissent; si ipsi illos injuste ea pœna percussos censuissent; jussi sunt ii omnes, qui illius factionis participes esse velent, reddituum centesimam pendere, et quatuor principes viros, Burgundiarum ducem, Britannie, Engolismæ et S. Pauli comites designati, ut eos quibus controversia aliqua eum Ecclesiasticis esset, omnibus viribus animisque defenderent. Editas ab ipsis leges Gallica lingua affert Parisius, atque aliud scriptum ab ipsis promulgatum plenum contumeliarum in clerum adjicit, quo primum illi imperite admodum gloriantur Francorum regnum non prædicatione Evangelica, sed ferro sub Carolo Magno, ad fidem Catholicam esse traductum; atque Ecclesiasticos vulpium more ita sensim suam extulisse auctoritatem, ut qui servi antea fuerant, principum invaderent jura; et iis dominari velent, a quibus veterum victorum ac triumphatorum more leges accepissent.

47. Addunt principes viros totius regni perpendentes non clericorum, sed militum opera regnum fuisse partum, sanxisse, ut nullus clericus, vel laicus alium coram ordinario iudice, vel delegato in iudicium trahat, nisi in hæreseos, matrimonii, vel usurarum causis: iis vero, qui ea statuta violare tentarent, jacturæ honorum ac unius membri mutilandi terrorem incussere. Tum facti subijciunt rationem, ut ita eorum auctoritas ab Ecclesiasticis extineta revivisceret, atque opes, quibus illi affluunt, ad se derivarent; ac demum hunc colorem ac fœcun appingunt jactis hisce in clericos salibus: « Et reducantur ad statum Ecclesie primitivæ, et in contemplatione viventes, nobis sicut decet activam vitam ducentibus, ostendant miracula, quæ dudum a sæculo recesserunt ». Quæ extrema verba ex Friderici litterarum calce deprompta notat Parisius, quas ille ad reges principesque exararat, ut ipsos ab Ecclesie reverentia, atque a vera pietate alienaret.

48. Ubi in publicum emanasset fœdissima lex, quæ ad creandum Ecclesiasticis odium, omnemque non humanam modo, sed divinam etiam auctoritatem illis attribulam convellendam conflata erat (quid enim contumeliosius quam laicos se liberos insignire, servos vero clericos appellare; jactare ad statum primitivæ Ecclesie reducendos, cum nimirum sub persecutorum tyrannide ingemiscerant; non censendos percussos anathemate, nisi quos laici publici clericorum hostes juste saperis depulsos judicassent?) Gallicanus clerus ad Innocentium, ut Ecclesie causam defendendam arriperet, confugit: tum nonnullos cœtus celebrare cœpit, ut inipium laicorum, Ecclesiasticos obliterare meditantium, fœdus dissolverent. Tanto etiam malo occurrere Innocentius studuit; Apo-

¹ Lib. iv. Ep. CDXXXVI. et l. v. Ep. CCCXIII. — ² Ead. Ep. CCCXIII. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. hoc an.

¹ Par. Hist. Angl. eod. an.

stolica auctoritate rescidit¹ ab illis gesta; latus contra Ecclesiasticæ libertatis violatores censuras renovavit; in omnes, qui vel hæretica lue aspersi essent, vel hæreticis studerent; quive ea statuta servari juberent, anathematis sententiam tulit, nisi ea intra duos menses erasisent. Tum omnes magistratus, atque eos, qui ejusmodi leges exscriberent in publicis Tabulis, iisdem pœnis afflixit.

49. « Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, et aliis Ecclesiarum præfatis, ac universis qui Parisiis vel alibi pro honore Dei, et Ecclesiæ fuerint congregati.

« Angustia nobis sunt undique, dum persecutoris Ecclesiæ crudelem impietatem attendimus; dum ejusdem opera, qui ad absorbendum eam per se, ac membra sua totis conatibus inhiat, cogitamus. Sed illud nos pungit profundius, ferit acerbius, quod illi, de quibus utpote Catholicis maximam habebamus fiduciam, et in quibus præcipue vigere tam fides quam devotio credebatur; quorumque progenitores fide ferventes, devotione sinceri Ecclesiam non solum defensarunt ab aliis, verum etiam et ampliarent divitiis, et multis libertatum privilegiis munierunt; contra eandem Ecclesiam novæ, ac prorsus inscite adinventionis genera machinantur. Nec est mirum, si de hoc dolemus, potissime tum propter exempli perniciosam, quam afferent exinde aliæ nationes: tum pro eo quod amicorum offense plus aggravant plusque lædunt, testante Domino per prophetam: Si inimicus meus maledixisset mihi, supportassem utique. Satis quidem sufficiebant ad præsens afflictiones, quas Ecclesia patitur; insultus, quibus impetitur; et turbationes, quibus jugiter ab inimico homine ubilibet superseminante zizania molestatur. Non erat necesse, ut quidam ex baronibus Franciæ afflictæ afflictionem adicerent, ipsam novis Constitutionibus, vel potius detestationibus perturbantes. Qui, sicut dolentes audivimus et miramur, Ecclesiam, quæ ipsos ex utero sanctificationis regeneravit in filios, ac pro eorum salute immaculatum agnum offert jugiter Deo Patri, in servitutem cupientes redigere; ut jam nolint vocari filii liberæ, sed ancillæ, imo sponsam Regis æterni, qui ipsos suo sanguine a servitute perpetua liberavit; conantes miserabiliter ancillare, communi conjuratione, et conspiratione contra libertatem ipsius plura, sicut dicitur, gravia et enormia statuerunt, quæ jus et consuetudinem prædictæ libertatis absorbent, Ecclesiæ honorem elidunt, scandalum pariunt, et pericula generant animarum.

50. « Sane si negotii qualitatis diligenter attenditur, si status rerum qualiquali meditatione pensatur, honori, vel strenuitati eorundem baronum non expediebat hoc tempore aggredi sanctam Ecclesiam in tali articulo constitutam, cum in

gentibus, circumscripto timore divino, ex magnanimitate quadam oppressis, eorum etiam si quæ forte præcesserint, non memorantes injurias, subvenire soleant; eisque in necessitate manum porrigere adjutricem. Verum si dicti barones diligenter attenderent, quod Carolus Magnus Ecclesiam, a qua omnem honorem susceperat, cupiens honorare, perpetua lege decrevit, ut omnes ipsius jurisdictioni subjecti statutum a Theodosio imperatore pro Ecclesiæ libertate editum, inviolabiliter observarent; videlicet, ut quicumque litem habens sive petitor fuerit vel in initio litis, vel decursis temporum curricula, sive cum negotium peroratur, sive cum jam cœperit promi sententia, si iudicium elegerit sacrosanctæ Sedis antistitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi pars altera refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur: et omnes causæ, quæ prætorio, et etiam civili jure tractantur, episcoporum terminare sententiis, perpetuæ robur obtineant firmitatis: et negotium quod iudicio ipsorum decidetur, nequaquam ulterius ab aliquo retractetur. Ex quo manifesta potestis ratione perpendere, quam iniquum videatur et absonum, si honor Ecclesiæ, quæ tam grandis libertatis privilegio donata dignoscitur, in illis immunitatibus, quæ multo prædictis noscuntur esse minores, nostris temporibus decurtetur.

51. « Si alias barones ipsi pensarent quod omnes, qui præsumunt statuta condere contra Ecclesiasticam libertatem, sunt ipso facto excommunicationis sententia innodati, forsitan non processissent ad talia, nec etiam persisterent in eisdem: sed quia fortassis ad eorum non pervenit notitiam, ut occasio de ignorantia, et quod non fuerint moniti, omnino tollatur; ipsa eis quod desistant ab hujusmodi per aliquos vestrum, quos ad hæc idoneos videritis, nuntiari volumus, et exponi, ac eos ad id sollicitis monitis et exhortationibus diligenter induci. Quod si forte ad hoc præfati barones flecti nequiverint, aliquid de insufflatæ ipsorum auribus fermento nequitia retinentes, cum scriptum sit: Ne prospera te allevent, nec adversa demittant; vos sperantes in illo, qui colligationes impietatis, et fasciculos deprimentes sua virtute dissolvit; ac considerantes quod Ecclesia, contra quam etiam portæ inferi non prævalebunt, consuevit in tribulatione juxta verbum propheticum dilatari, statutis vosmetipsos in defensione Ecclesiasticæ libertatis exemplo prophetæ, civitatem munitam, et columnam ferream, nihil penitus metuentes: sed cordis armati constantia, quam nulla possit persecutionis penetrare sagitta, murum pro domo Domini vos viriliter opposcentes; ea libertate, in cujus possessione adhuc existitis et qua hactenus usi estis, confidenter utamini; et contra rebelles procedentes, prout convenit, statuta contra libertatem Ecclesiasticam attentata irrita nuntiando, vos aut subditos vestros ipsius non permittatis commodo spoliari; pro firmo scientes quod cum Ecclesiam